
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N.   220    del registro 

 

OGGETTO : finanziamento assegnato con deliberazioni CIPE n. 65 del 02/08/2002 così come modificata 
dalla n. 63 del 20/12/2004, n. 58 del 02.04.2008, in attuazione del programma di investimento di cui 
all’art.20 L.67/88 – APPROVAZIONE ATTI 

 

L’anno 2013, il giorno  TRE   del mese di  GIUGNO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 
23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012; 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria Clinica 
e Sicurezza sui luoghi di lavoro. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Premesso che: 

- Con Decreto del Ministro della Salute del 16 maggio 2006, pubblicato sulla G.U. n. 189 del 16 
agosto 2006, veniva assegnato a questo Istituto un finanziamento di euro 4.649.000,00, a valere sulla 
quota a carico dello Stato riservata agli enti (art. 4, comma 15 della legge 412/1991 e ss. mm. e ii.) 
dalla delibera CIPE 65/2002, come modificata dalla delibera CIPE 63/2004, per l’intervento 
denominato “Acquisizione attrezzature sperimentali nuova sede Ospedale Cotugno”  

- Questo Istituto con nota Prot. 9454 del 30/09/2008 faceva richiesta di ammissione al finanziamento per 
l’Intervento denominato “Attrezzamento della nuova sede dell’IRCCS Istituto Tumori di Bari”, per un 
importo a carico dello stato di € 4.649.000,00; 

- Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 569 del 15/04/09, la Regione Puglia approvava 
l’ammissione al finanziamento del progetto per il completamento attrezzature nuova sede Ospedale 
Cotugno, il cui importo ammonta a € 6.600.000,00 a carico dello Stato; 

ISTITUTO TUMORI “Giovanni Paolo II” 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  
 
Viale Orazio Flacco n. 65 
70125 BARI 
www.oncologico.bari.it 



 
 

- il Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali – Ufficio VII con nota Prot. 0017220-P del 
12/05/09 inviava al nostro Istituto il Decreto Dirigenziale del 05/05/09 per n. 2 interventi per un importo 
complessivo pari ad € 11.249.000,00 (al netto della quota del 5% a carico dell’Istituto) assegnato a 
codesto Istituto che consente allo stesso di avviare il procedimento di propria competenza per l’utilizzo 
della somma autorizzata, di seguito ripartita: 

 

 

o Attrezzamento della Nuova Sede dell’IRCCS Istituto Tumori di Bari”  €    4.649.000,00 

o Completamento attrezzature nuova sede Istituto Tumori di Bari”  €    6.600.000,00 

Totale complessivo        €  11.249.000,00 

 

 

- Con nota Prot. 3364 del 25 marzo 2009, il Direttore Generale dell’Istituto trasmetteva la propria 
Deliberazione n. 74 del 10/02/2009 con la quale veniva approvato il quadro economico degli interventi a 
realizzarsi con le risorse assegnate; 

- La riprogrammazione formulata dall'IRCCS con deliberazione n. 74/2009, veniva condivisa dalla Regione 
Puglia con deliberazione GR 569/2009; 

- La programmazione economica della Deliberazione n. 74 del 10/02/2009 veniva dall’Istituto modificata con 
deliberazione n. 118 del 16.03.2011, epigrafata come "Modifica Deliberazione 74/2009 -acquisizione 
attrezzature per la nuova sede", successivamente modificata con la deliberazione n. 192 del 21.04.2011, 
"Modifica Deliberazione n. 118/2011 - acquisizione attrezzature per la nuova sede -riprogrammazione delle 
acquisizioni"; 

- La deliberazione n. 192/2011 veniva inviata ai competenti uffici della Regione Puglia affinchè venisse 
adottata una deliberazione di Giunta Regionale, modificativa della precedente del. GR 569/2009, che 
prendesse atto della nuova programmazione; 

- Con nota a firma del Dirigente del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria della Regione 
Puglia, prot. 159/coord del 23 gennaio 2012 (acclarata al prot. 1878 del 30 gennaio 2012 di questo Ente), avente 
per oggetto: "Proposta di modifica della programmazione degli acquisti di cui alla deliberazione GR 
569/2009", la Regione Puglia richiedeva una serie di chiarimenti sulle modifiche alla programmazione; 

- In esecuzione di tali richieste, con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 18/05/2012 si 
esprimevano i chiarimenti richiesti dalla Regione Puglia, compilando in modo definitivo il quadro 
economico degli interventi;  

- Tale formulazione, teneva conto delle aggiudicazioni nel frattempo intervenute, per un importo 
complessivo di € 5.095.554,34, sul totale della somma dei due interventi, liquidati dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, come richiesto da questo Istituto, con provvedimento del 2 settembre 
2010 n. 73816, per il pagamento del 1° acconto per la realizzazione chiavi in mano di laboratori per 
vaccinoterapia, impianto di posta pneumatica e lavori, fornitura e posa in opera di sistema ibrido 
Angiotac, per l’attrezzamento ed il completamento della nuova sede; 

- Di conseguenza la somma residua resa disponibile sul finanziamento di cui al citato decreto 
dirigenziale del 05/05/2009 risultava essere di € 6.153.445,66 come da seguente quadro 
riepilogativo: 

 

 

 



 
 

Oggetto Nuovo 
programma  

Precedente 
programma  
(del. 74/09) 

diagnostica di immagine 1.413.700,00  660.000,00 
laboratorio di oncologia sperimentale clinica 794.000,00  570.000,00 
laboratorio analisi cliniche 0,00  143.000,00 
anatomia patologica - citodiagnostica 424.400,00  440.000,00 
anatomia patologica - istocitopatologia 0,00  216.000,00 
arredi per oncologia 0,00  180.000,00  
chirurgia apparato digerente 213.000,00  174.000,00 
apparecchiature biomediche per cardiologia 205.600,00  266.000,00 
apparecchiature biomediche per gastroenterologia ed 
endoscopia 

619.000,00 
 

529.436,40 

apparecchiature biomediche per  otorinolaringoiatria 177.000,00  226.000,00 
apparecchiature biomediche per ginecologia 170.000,00  315.000,00 
apparecchiature per fisioterapia 0,00  44.000,00 
apparecchiature per radiologia interventistica 68.250,00  0,00 
arredo e complementi 139.836,00  453.238,56 
opere edili e impiantistiche di completamento 592.578,37  0,00 
forniture per la informatica, la comunicazione e la 
automazione di ufficio 

170.000,00 
 

894.600,00 

totale attrezzature e lavori edili 4.987.364,37  5.111.274,96 
    
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 12.417,18  0,00 
totale generale 4.999.781,55  5.111.274,96 
spese generali 1.153.664,11  1.488.725,04 
totale  6.153.445,66  6.600.000,00 

- il Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali – Ufficio VII con nota Prot. 0001823-P del 
21/01/13 approvava la Deliberazione n. 192/2011 dando il nulla osta alla rimodulazione dell’intervento. 

- In conseguenza della riprogrammazione delle acquisizioni proposte dall’IRCCS e approvata sia dalla 
Regione Puglia che dal Ministero della Salute, il relativo quadro economico risulta oggi rimodulato come 
da schema riportato in Allegato1; 

 
considerato che: 

 

- risulta necessario, ai fini del proseguo dell’iter amministrativo, procedere con le rendicontazioni delle spese ad 
oggi sostenute; 

 

A tal riguardo, si da atto che: 

- con Deliberazione numero 171 del 18/04/2011, si è preso atto della esecuzione delle opere edili ed 
impiantistiche per il completamento del terzo Bunker, realizzato dalla Ditta STITEM srl per un importo di € 
95.000,00=IVA INCLUSA sul quale è stato applicato uno sconto, determinando un importo complessivo pari 
ad € 91.023,25, come da Fattura n. 15 del 11 marzo 2011, da riferire, nel quadro economico, in Allegato 1 al 
presente provvedimento, alla voce di spesa 5.01; 

- con Deliberazione numero 97 del 09/03/2011, si preso atto della esecuzione delle opere edili ed impiantistiche 
per il completamento della nuova sede, realizzate dalla Ditta STITEM srl per un importo di € 385.484,20=IVA 
INCLUSA sul quale è stato applicato uno sconto, determinando un importo complessivo pari ad € 359.671,20 
come da Fattura n. 23 del 20 aprile 2011, da riferire, nel quadro economico, allegato al presente 
provvedimento, alla voce di spesa 5.01;  

- con Deliberazione del commissario Straordinario n. 193 del 21 aprile 2011, si è proceduto all’adeguamento 
della TAC mod. "Brilliance 64ch" e della Risonanza Magnetica mod. "Achieva 1,5T", entrambe fornite dalla 
Ditta PHILIPS, per un importo complessivo di € 420.000,00=IVA INCLUSA come da Fattura n. 920813924 
del 01 luglio 2011 da riferire, nel quadro economico, allegato al presente provvedimento, alla voce di spesa 
1.02; 



 
 

- con Deliberazione del commissario Straordinario n. 277 del 31 maggio 2011, si è preso atto della fornitura di 
arredi integrativi per il completamento della nuova sede, effettuata dalla Ditta FANTONI S.p.A, per un 
importo complessivo di € 89.517,70=IVA INCLUSA come da Fatture nn. 47/11 del 08/06/2011 di € 
54.763,20=IVA INCLUSA (2Gi snc), Fatt. n. 20252 del 31/01/11 di € 22.970,40=IVA INCLUSA, Fatt. n. 
20656 del 28/02/11 di € 11.784,00=IVA INCLUSA, da riferire, nel quadro economico, allegato al presente 
provvedimento, alla voce di spesa 4.01; 

- Con deliberazione 147 del 19 marzo 2012, si è proceduto alla aggiudicazione definitiva della procedura di 
affidamento di lavori e forniture per la realizzazione di una Biobanca, il cui quadro economico comprende la 
utilizzazione di risorse comprese nel quadro economico in Allegato 1, alla voce 2.01, rendicontabile per un 
totale di € 261.930,10=IVA INCLUSA come da fattura n. 1920005081 del 30 aprile 2013 emessa dalla Ditta 
Air Liquide Sanità Service S.p.A.; 

- Con deliberazione 147 del 19 marzo 2012, si è proceduto alla aggiudicazione definitiva della procedura di 
affidamento di lavori e forniture per la realizzazione di una Biobanca, successivamente con Deliberazione n. 
284 del 06 giugno 2012, si è proceduto alla rimodulazione dei finanziamenti da utilizzarsi in conseguenza al 
ribasso d’asta offerto in sede di gara, il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, è stato 
gestito, dalla Studio tecnico STC Carbonara Vincenzo Ingegnere, per un importo complessivo di  
€ 40.606,80=IVA INCLUSA, come da Fattura n. 09/2013 del 03/06/2013, da riferire, nel quadro economico, 
allegato al presente provvedimento, alla voce di spesa “Spese Generali”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 188 del 28 aprile 2010, si è proceduto a conferire incarico di 
collaudatore dei lavori relativi alla realizzazione di una sala Angiotac all’Ing. Vincenzo Carbonara Studio 
Tecnico STC, per un importo complessivo di € 24.480,00=IVA INCLUSA come da Fattura n. 16 del 21/09/10 
meno Nota di Credito n. 1 del 16/12/10 e Fatt. n. 09 del 08/07/10 da riferire, nel quadro economico, allegato al 
presente provvedimento, alla voce di spesa “Spese Generali”; 

 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico, 

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

 

 
• dare atto della precedente narrativa che qui si intende integralmente riportata; 

• prendere atto del quadro economico delle spese programmate per l’utilizzo del residuo finanziamento, giusta 
delibera C.I.P.E. n. 65 del 02/08/2002 così come modificata dalla n. 63 del 20/12/2004, n. 58 del 02.04.2008, 
riportato nell’Allegato 1, che del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale; 

• richiedere al Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica - Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato Generale per la Finanza delle Pubbliche Amministrazioni il 
pagamento della somma in conto al finanziamento concesso, giusta delibera C.I.P.E. n. 65 del 02/08/2002 
così come modificata dalla n. 63 del 20/12/2004, n. 58 del 02.04.2008, per un importo complessivo pari ad € 
1.311.671,79; 

• prendere atto delle seguenti Fatture, pervenute a questo Ente, e riferite alle voci di spesa di cui al quadro 
economico in Allegato 1 secondo il seguente prospetto: 

 

 

 

 



 
FATT. N.   DATA DITTA OGGETTO RIF. Q.E. Importo 

IVA inclusa 

15 11/03/2011 Stitem srl Realizzazione opere edili per 
completamento terzo Bunker 

5.01 91.023,25 

23 20/04/2011 Stitem srl Esecuzione opere edili ed 
impiantistiche per il 
completamento della nuova 
sede 

 

5.01 

 

359.671,20 

920813924 01/07/2011 Philips S.p.A. Adeguamento TAC - RM 1.02 420.000,00 

47/11 08/06/2011 2 GI snc Forniture arredi 4.01 54.763,20 

20252 31/01/2011 Fantoni S.p.A: Forniture arredi 4.01 22.970,40 

20656 2/02/2011 Fantoni S.p.A: Forniture arredi 4.01 11.784,00 

1920005081 30/04/2013 Air Liquide S.p.A. Realizzazione Biobanca 2.01 261.930,10 

09/2013 03/06/2013 STC Direzione lavori e 
coordinamento sicurezza 
realizzazione Biobanca 

 

2.01 

 

40.606,80 

16 21/09/2010 STC Oneri tecnici  Spese generali 11.713,20 

N.C. n. 1 16/12/2010 STC   - 500,78 

09 08/07/2010 STC Oneri tecnici  Spese generali 13.267,58 

   Liquidazione incentivi ex art. 
92 d.lg 263/2006 – 2% 

 24.442,84 

TOTALE 1.311.671,79 

 

• Dare mandato al Dirigente Area Gestione Tecnica, Ing. Giancarlo Salomone di predisporre la 
documentazione necessaria per rivolgere istanza al Ministero del Tesoro, del Bilancio e della 
Programmazione Economica - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato Generale per 
la Finanza delle Pubbliche Amministrazioni per l’erogazione della somma € 1.311.671,79= (IVA incl.) in 
conto al finanziamento concesso, giuste deliberazioni C.I.P.E. n. . 65 del 02/08/2002 così come modificata 
dalla n. 63 del 20/12/2004, n. 58 del 02.04.2008; 

conferire la immediata esecutività al presente provvedimento, che sarà affisso all’Albo Pretorio, pubblicato sul 
sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Direttore Area Tecnica 
Legge 241/1990 f.to: Ing. Giancarlo Salomone 

Ass. Amministrativo  
f.to: Geom. Concetta Sciannimanico  

 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto  

  Il Direttore Scientifico 
f.to: Prof. Antonio Moschetta 

 

  

 
Il Direttore Amministrativo 

f.to: Dott. Gianluca Capochiani 

    
Il Direttore Sanitario Aziendale 

f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi 

     
  Il Direttore Generale 

f.to: Prof. Antonio Quaranta 
 
 

 

  

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo, composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 

     

Bari,      

 

ANNOTAZIONI CONTABILI  

    Il Dirigente 
(Dssa Tiziana Dimatteo) 

 

Bari,      

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE  

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

  dal 07.06.2013 al In corso   

 
     

 
Il Responsabile del Procedimento 

L’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 

Bari, 07.06.2013     

 


